Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

10 Vtrum Discipuli seque[n]tes diuersas opiniones Magistrorum
excusentur a peccato erroris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVODLIBET. III. ART. IX. ET X.

QUESTIO. IIII.

DEINDE quæsumus est de hominibus
¶ Et primo, quæ sita sunt quædam pertinētia
ad quosdam homines excellentioris status, s. ad do-
ctores & religiosos.

¶ Secundò, Quædam pertinētia ad homines in-
ferioris status, scilicet laicos.

¶ Tertiò, Quædam pertinētia communiter ad
omnes homines.

¶ De doctoribus sacrae scripturæ quæsita sunt duo.
¶ Primo, Vtrum licet p. aliquis per se petat licen-
tiam in theologia docendi.

¶ Secundò, Vtrum auditores diuersorum magistro-
rum theologiae habent contrariae opiniones,
excusentur a peccato, si sequuntur falsas opiniones
magistrorum suorum.

ARTICULUS IX.

Vtrum licet alicui petere licentiam pro se,
docendi in theologia.

A PRIMVM sic proceditur. Videtur, q. nemini
licet pro se petere licentiam in theologia
docendi. Doctores sacrae scripturae adhibentur mi-
nisterio verbi Dei, sicut & prelati. sed non licet ali-
cui petere prælationem, immo vt Greg. dicit in re-
gistro. Recusantibus dignitatis ecclesiastica sunt
conferenda, potestibus autem sunt deneganda; er-
go neq; alicui licet petere cathedralm magistralem
ad docendum in sacra scriptura.

¶ Præt. Aug. dicit. 19. de ciu. Dei. Locus superior, si
ne quo populus regi nō potest, etiā administretur
vt debet, inconvenienter tamen appetitur. ergo &
inconvenienter petitur pari ergo ratione cathedrala
magistralis, que est etiam locus superior.

SED CONTRA est, quod Greg. dicit in pastorali,
quod gradus magistrorum est periculosis, gradus
autem discipulorum est securus: sed hoc videtur
ad perfectionem pertinere, ut aliquis propter aliquod
boni periculis se exponat. ergo vt esse laudabile,
q. aliqs cathedrali magistrali appetat, & p. se petat.

RESPON. Dicendum, quod ad evidentia hu-
ius questionis oportet triplicem differentiam co-
nsiderare cathedrali magistrali ad cathedralm ponti-
ficali, quartum prima est, q. ille qui accipit cathe-
dram magistralem, non accipit aliquam eminentiam
quam prius non haberit, sed solum opportunitatem
communicandi scientiam, quam prius non habebat: sed
quantum ad hoc in nullo ab aliis differebat. Secu-
da differentia est, quod eminentia scientia, que re-
quiritur ad cathedrali magistrali, est perfectio
hōis secundum seipsum: eminentia vero potesta-
ris, que pertinet ad cathedrali pontificalem, est ho-
minis per comparōnem ad alium. Tertia differen-
tia est, quod ad cathedrali pontificalem fit hō ido-
neus per charitatem excellentem: vñ Dñs antequā
Perro suarum cuium curam committeret, quaſi
uit ab eo, Simon Iohānis diligis me plus his? ut dī
Io. u. Ad cathedralm autem magistralem redditur
hō idoneus ex sufficientia scientia. His ergo consi-
deratis manifestum est, q. appetere aliquid quod
petitet ad perfectionem suipius, est laudabile, unde
appetitus sapientia est laudabilis. Dicitur enim Sa-

piens. 6. Concupiscentia sapientia perducit ad re-
gnum perpetuum. Appetitus autem potestatis su-
per alios est virtuosus, quia vt Greg. dicit, contra na-
turam superbit, est hominem homini velle domi-
nari: vnde si ille qui dat licentiam ad cathedrali ma-
gistrali postet eminentiam sapientia dare, sicut
ille qui promovet ad cathedrali pontificalem, dat
eminentiam potestatis, est simpliciter expolcen-
da, cum tamen petere excellētiam potestatis sit turpe. Cum autem ille qui accipit licentiam ad cathe-
dram magistrali, accipiat solam opportunitatē
communicandi, quod licet petere huiusmodi licen-
tiam, quantum in se est, nullam videtur turpitudi-
nem continere, quia communicare alii scientiam
quam quis habet, laudabile est, & ad charitatē per-
tinens, secundum illud Sap. 8. Quam sine fictione
didici, & sine inuidia communico. Et 1. Pet. 4. dicit.
Vnū quisque sicut accepit gratiam, in alterum
illam administrantes. Potest tamen turpitudinem
continere ratione presumptionis, quae est, si ille
qui non est idoneus ad docendum, peteret docen-
ti officium: sed hæ presumptione nō æqualiter est
in potestibus licentiam ad docendum, & in peren-
tibus pontificatum. Nam sciētia, per quam aliquis
est idoneus ad docendum, potest aliquis scire per
certitudinem se habere. Charitatem aut, per quam
aliquis est idoneus ad officium pastorale, non po-
test aliquis per certitudinem se habere. Et ideo
semper est virtuosum pontificatum petere: non
semper autem uitiosum est petere licentiam docen-
di, quamvis honestius sit quod per alium petatur,
mī forte aliquando ex causa aliqua spirituali!

Per hoc ergo patet ratiō ad primas duas rōtes.

AD SECUNDUM dicendum, q. quicumque non ca-
uet pericula, uidetur conteneri id, cuius detinien-
tum pericula inducere possunt: & q. laudabile est
quod homo contemnat bona corporalia propter
bona spiritualia, laudabile est quod aliquis pericu-
lis corporalibus se exponat propter spiritualia bona:
sed contemnere bona spiritualia est valde uitio-
sum, & ideo quod aliquis periculis spiritualibus se
exponat, est valde uituperandum. Inminent au-
tem pericula spiritualia his qui habent magisterii
locum: sed pericula magisterii cathedrali & pastorali
deutia scientia cum charitate, quam homo necit
se per certitudinem habere: pericula autem magi-
sterii cathedrali magistrali uitachomo per scientia
quam potest homo scire se habere, unde non est
similis ratio de utroque.

ARTICULUS X.

Vtrum discipuli sequentes diuersas opiniones magistrorum
excusentur a peccato erroris.

A SECVNDVM sic proceditur. Videtur, quod
diuersas opiniones, excusentur a peccato erroris, si
opiniones magistrorum suorum sequantur. Dicit
enim Dominus Matt. 23. Super cathedram Moyū
federunt scribae & pharisei: oīa que dicunt nobis,
seruate, & facite: multo ergo magis seruanda sunt
illa, que traduntur a doctoribus sacrae scripture. er-
go non peccant, qui earum opiniones sequuntur.
SED CONTRA est, quod dicitur Matt. 15. Si coccus
ducatur caco præster, ambo in foueam cadunt:
sed quicumque errat coccus est, in quantum errat.
ergo qui cumque sequitur opinionem erratis ma-
gistrorum, in foueam peccati cadit.

R E

QVODLIBET. III. ART. XI.

R E S P O N S I O : Dicendum, quod diuersae opiniones doctorum sacrae scripturae, siquidem non pertinēt ad fidem & bonos mores, abique pericula auditores uramque opinionē sequi possunt. Tunc enim habet locum quod Apo. dicit ad Ro. 14. Vnusquisque in suo sensu abundat. In his vero quæ pertinēt ad fidem & bonos mores nullus excusat, si sequatur erroneam opinionem alicuius magistri: in talibus enim ignorantia non excusat, alioquin immunes a peccato fuissent, qui fecuti sunt opinionem Arrij, Nestorij, & aliorum heresiarcharum: nec potest excusationem habere propter implicitatem auditorum, si in talibus erroneam opinionem sequatur. In rebus enim dubiis non est de facili præstantius auctor, quin immo, ut Aug. dicit in li. 3. de doctrina christiana. Consulete debet quis regulam fidei, q̄ de scripturam plantioribus locis, & ecclesiæ autoritate perceperit. Qui ergo assentit opinioni alicuius magistri cōtra manifestum scripturæ testimoniū: siue contra id quod publice tenetur secundum ecclesiæ autoritatem, non potest ab erroris uitio excusari.

Ad illud ergo quo d in contrarium obiicitur, dicendum q̄ iō. pm̄. Super cathedram Moysi sedērunt scriba & pharisei, ut quod postea subdit. Omnia quæ dixerint uobis seruate & facite, de illis intelligatur quæ ad cathedram pertinent, ad quā nō pertinent ea quæ sunt cōtra fidēi, uel bonos mores.

Q V A E S T I O . V.

DEINDE quæstūm est de his quæ pertinēt ad religiosos.

¶ Et primo, Quantum ad ingressum religionis.
¶ Secundo, Quantum ad ea quæ conueniunt iam in religionē existentibus.

¶ Circa primum quæstūm sunt quatuor.

¶ Primo, Vtrum licet iuuenes inducere ad religionis ingressū p obligatione voti, vel iuramenti.

¶ Secundo, vtrum licet obligari voto, vel iuramento possit abique peccaro in falso remanere.

¶ Tertio, vtrum licet peccatores ad religionem inducere.

¶ Quartu, Vtrum peccant qui aliquem iurare faciunt, ne religionem ingrediatur.